
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA N°853/17, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
CONCEDER ao (a) servidor (a) OLIVALDO AUGUSTO COELHO 
MOREIRA Id. Funcional nº 57209325/1, cargo de Auxiliar de 
Laboratorio C- II, lotado na Coordenadoria Administrativa do 
Campus II, Progressão funcional por Merecimento – Avaliação 
de Desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para referencia 
III da Classe C, do cargo de Auxiliar de Laboratorio, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
21.12.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

Protocolo: 152728

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 31, DE 02FEVEREIRO
DE 2017.

Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 
002/2017-UEPA fi rmado com a empresa  TELEMAR NORTE 
LESTE S/A.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e 
a CLÁUSULA OITAVA, relativo ao contrato nº 002/2017-UEPA 
(E-Protocolo nº 2016/446595-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA 
GONÇALVES matrícula n. 54194594-2, lotada na DAS/UEPA, 
para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 002/2017-UEPA, 
fi rmados entre UEPA e TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Art. 2º Designar NANCY SILVA DA SILVA, mat. 57202626-
1para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto
Art. 3º - O objeto dos referidos contratos é aContratação 
Emergencial de empresa especializada na prestação 
de Serviço Telefonia Fixa Comutada (fi xo-fi xo e fi xo-
móvel, local, longa distância nacional e internacional) 
e ser executado de forma contínua nas unidades 
da Universidade do Estado do Pará,para atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará, tudo em 
conformidade com as especifi cações constantes do Termo de 
Referência. O prazo de Vigência do Contrato éde180 (cento e 
oitenta) dias, contados a partir de sua assinatura, não podendo 
ser prorrogado por determinação legal.
Art. 4º - O fi scal será  responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 5º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do 
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 6º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades 
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2017.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidadedo Estado do Pará

Protocolo: 153001
CORRELAÇÃO DE REMUNERAÇÃO DE CARGO DE 

SERVIDOR DA EXTINTA FEP PARA A UEPA 
PORTARIA N° 759/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

ASSEGURAR ao(a) servidor(a) RAIMUNDO JORGE RAMOS 
EVARISTO, Id. Funcional nº 3188027/ 1, cargo de Auxiliar de 
Laboratório A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 24.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 
PORTARIA N° 760/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

ASSEGURAR ao(a) servidor(a) JOSE FERREIRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 3187896/ 1, cargo de Auxiliar de Administração 
B, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Classe C, referencia IV, constante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência a contar de 24.02.2017
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA 
 PORTARIA N° 761/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

ASSEGURAR ao(a) servidor(a) JOAO LUIZ DO VALE MODESTO, 
Id. Funcional nº 3187926/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus III, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe 
C, referencia IV, constante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
a contar de 24.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 762/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) JOAO PAULO LEAL, Id. Funcional 
nº 3188329/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais A, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus I, VENCIMENTO 
BASE do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe C, referencia 
IV, constante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência a contar 
de 24.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 875/17, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) ROSANA DA SILVA SANTA ROSA, 
Id. Funcional nº 3188337/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus III, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe 
C, referencia IV, constante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
a contar de 06.03.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 876/17, DE 02 DE MARÇO DE 2017.
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) PAULO ROBERTO RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 3188361/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe 
C, referencia IV, constante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
a contar de 06.03.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 
PORTARIA N° 756/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

ASSEGURAR ao(a) servidor(a) ANALDISSON SILVA CAVALCANTE, 
Id. Funcional nº 3188280/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus III, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe 
C, referencia IV, constante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
a contar de 24.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 
PORTARIA N° 758/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

ASSEGURAR ao(a) servidor(a) PAULO ONETE DE ARAUJO VIANA, 
Id. Funcional nº 3184919/ 1, cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais A, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus III, 
VENCIMENTO BASE do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe 
C, referencia IV, constante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
a contar de 24.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 
PORTARIA N° 763/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

ASSEGURAR ao(a) servidor(a) CIRLIO JOSE BORGES 
CARNEIRO, Id. Funcional nº 3188140/ 1, cargo de Tecnico 
em Processamento de Dados, lotada na Diretoria do Servico 
de Processamento de Dados,VENCIMENTO BASE do cargo de 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA, Classe C, referencia IV, constante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 24.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 
PORTARIA N° 757/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

ASSEGURAR ao(a) servidor(a) SANDRA MARIA OLIVEIRA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 3187934/ 1, cargo de Auxiliar 
de Administração A, lotada na Coordenadoria Administrativa 
do Campus III, VENCIMENTO BASE do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 24.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

PORTARIA N° 755/17, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.
ASSEGURAR ao(a) servidor(a) LUZIMARY DO SOCORRO 
MACHADO DE BRITO, Id. Funcional nº 3188272/ 1, cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais A, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus III, VENCIMENTO BASE do cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS, Classe C, referencia IV, constante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e 
Operacionais da UEPA, com vigência a contar de 24.02.2017.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

Protocolo: 152727

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
PORTARIA N° 948/17, de 03 de março de 2017.

CONCEDER,ao servidor desta IES, abaixo relacionado lotado 
no Departamento de Enfermagem Hospitalar, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.03.2017.
SERVIDOR     ID. FUNCIONAL
JEFERSON SANTOS ARAUJO                   5928907/ 1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 947/17, de 03 de março de 2017.
CONCEDER, ao servidor desta IES, abaixo relacionado lotado no 
Departamento de Ciências de Movimento Humano, ADICIONAL 
DE INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.03.2017.
SERVIDOR                                           ID. FUNCIONAL
MARGARETH VARGAS ROCHA                   5041473/ 1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 946/17, de 03 de março de 2017.
CONCEDER, ao servidor desta IES, abaixo relacionado lotado no 
Campus de Marabá, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU 
MÉDIO, a contar de 01.03.2017.
SERVIDOR                                          ID. FUNCIONAL
LUIZ EDUARDO DE LIMA MELO                 57219608/ 2
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 945/17, de 03 de março de 2017.
CONCEDER, ao servidor desta IES, abaixo relacionado lotado no 
Campus de Santarém, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU 
MÉDIO, a contar de 01.03.2017.
SERVIDOR                                    ID. FUNCIONAL
RENATA PESSOA PORTELA              5907774/ 2
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA
 

PORTARIA N° 944/17, de 03 de março de 2017.
CONCEDER, ao servidor desta IES, abaixo relacionado lotado no 
Campus de Santarém, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – GRAU 
MÉDIO, a contar de 01.03.2017.
SERVIDOR                                                            ID. FUNCIONAL
JORGE CARLOS MENEZES NASCIMENTO JUNIOR    5907768/ 2

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

Protocolo: 152984
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 

PARTICIPAR DE ESTÁGIO DE PÓS-
DOUTORADO 

PORTARIA N° 903/17, de 02 de março de 2017.
I – AUTORIZAR, o afastamento integral da servidora ILMA 
PASTANA FERREIRA, Id. Funcional nº 5429137/ 2, cargo de 
Professor Adjunto, lotada no Departamento de Enfermagem 
Hospitalar, para realizar estágio de Pós-Doutorado em 
Enfermagem e Biociência pela Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no período de 15.01.2017 a 30.06.2017.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 15.01.2017 a 30.06.2017, nos termos da Resolução nº 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UEPA

Protocolo: 152991
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 38, DE 22 DE FEVEREIRODE 

2017.
Nomeia e substitui o Fiscal do Contrato nº 037/2015-UEPA, 
fi rmado com a empresa AD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e no 
memorando nº 013/2017-CAE, relativo ao contrato nº 037/2015-
UEPA.
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o(a) Sr(a). Michel dos Santos Martins, 
Matrícula nº 5922639/1, Técnico em Engenharia, lotado(a) na 
Coordenação de Arquitetura e Engenharia - CAEpara exercero 
cargo de Fiscal do Contrato nº 037/2015-UEPA, fi rmados 
entre UEPA e a empresaAD EMPREENDIMENTOS, PROJETOS E 
CONSTRUÇÃO LTDA, em substituição a Sra. Eliza Hasselmann 
Sadalla, nomeado pela Portaria nº 2535/2015-UEPA.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresa paraconstrução de anexo da UEAFTO no Campus 
II do CCBS, tudo em conformidade com as especifi cações 
constantes no Projeto Básico e no Termo de Referência. O prazo 
de vigência do contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogado 
conforme prescrito em lei.
3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 


